
333 F 3229 A 

Gesetz- und VerordnungsblaH 
FtlR DAS LAND NORDRHEIN-WESTFALEN 

43. Jahrgang Ausgegeben zu Düsseldorf am 23. Juni 1989 Nummer 29 

Glied.­
Xr. 

74 

Datum Inhalt Seite 

8. 6. 1989 Verordnung über die Festsetzung der Lizenzentgelte nach dem Landesabfallgesetz (Lizenzentgeltver-
ordnung) ......................................................... 334 



334 Gesetz- und Verordnungs blatt [ur das Land Nordrhein-\\'estfalE'n - N"r. 29 ,·om 23. J"ni 1989 

74 

Verordnung 
über die Festsetzung der lizenzentgelte nach dem 

Landesabfallgesetz (Uzenzentgeltverordnung) 
Vom 8. Juni 1989 

Aufgrund des § 11 Abs. 2 Landesabfallgesetz - LAbfG -
vom 21. Juni 1988 (GV. ~-W. S. 250) Vl.1rd nach Anhörung 
der beteiligten Kreise im Einvernehmen mit dem Aus­
schuß für Umweltschutz und Raumordnung des Landta­
ges verordnet: 

§ 1 
Berechnung des Lizenzentgeltes 

Das jährlich festzusetzende Lizenzentgelt errechnet 
sich als Produkt von Abfallmenge (§ 2), Basisentgelt (§ 3) 
und dem Faktor für die Entsorgungsart (§ 4). 

§2 
Abfallmenge 

Abfallmenge ist das in Tonnen anzugebende Gewicht 
der Abfälle, die während des jeweiligen Berechnungszeit­
raums in der Anlage des Lizenznehmers behandelt oder 
abgelagert worden sind. Dabei bleiben Abfälle unberück­
sichtigt, die bei der Behandlung und Ablagerung von Alt­
lasten im Sinne von § 28 Abs. 1 LAbfG anfallen. 

§3 
Basisentgelt 

(1) Das Basisemgelt der Fremdentsorger beträgt je Ton­
ne Abfall für 

Abfallgruppe 
Abfälle im Sinne der Verordnung zur Be­
stimmung von Abfällen nach § 2 Abs. 2 
des Abfallbeseitigungsgesetzes vom 24. 
Mai 1971 (BGBl. I S. 173) und vergleichba­
re Abfälle; im anliegenden Abfallartenka-
talog mit I gekennzeichnet 5,30 DM, 

11 Sonstige Abfälle, die nicht zu den Abfall­
gruppen I. III und IV gehören; im anlie­
genden Abfallartenkatalog mit 11 gekenn-
zeichnet 3,00 DM, 

III Bauschutt und Straßenaufbruch im Sinne 
von § 12 Abs. 1 Satz 2 Nr. 2 AbfG sowie 
vergleichbare Abfälle; im anliegenden Ab-
fallartenkatalog mit 111 gekennzeichnet 0,70 DM, 

IV Erdaushub im Sinne von § 12 Abs. 1 Satz 2 
Nr. 2 AbfG; im anliegenden Abfallarten-
katalog mit IV gekennzeichnet 0,35 DM. 

(2) Das Basisentgelt der Eigenentsorger beträgt je Ton­
ne Abfall für 

Abfallgruppe 
I Abfälle im Sinne der Verordnung zur Be­

stimmung von Abfällen nach § 2 Abs. 2 
des Abfallbeseitigungsgesetzes vom 24. 
Mai 1977 (BGBl. I S. 773) und vergleichba­
re Abfälle; im anliegenden Abfallartenka-
talog mit I gekennzeichnet 4,24 D:'vr, 

11 Sonstige Abfälle. die nicht zu den Abfall­
gruppen I. 111 und IV gehören; im anlie­
genden Abfallartenkatalog mit II gekenn-
zeichnet • 2,40 DM, 

III Bauschutt und Straßenaufbruch im Sinne 
von § 12 Abs. 1 Satz 2 Xr. 2 AbfG sm",ie 
vergleichbare Abfälle; im anliegenden Ab-
fallartenkatalog mit III gekennzeichnet 0,56 DM. 

IV Erdaushub im Sinne von § 12 Abs. 1 Satz 2 
:\r. 2 AbfG; im anliegenden Abfallarten-
katalog mit IV gekennzeichnet 0,28 DM. 

§4 
Faktoren für Entsorgungsarten 

Die Faktoren für Entsorgungsarten betragen bei 

chemischer, physikalischer und biologischer Vor-
behandlung O,l. 
Verbrennung 0.2, 
Ablagerung 1. 

§5 
Festsetzung 

Der Festsetzung des Lizenzentgeltes ist das jeweils vor­
genommene Behandeln und Ablagern zugrunde zu legen. 
Cnberücksichtigt bleiben das Zwischenlagern sowie das 
nicht zur Abfallentsorgung erfolgende Verwerten insbe­
sondere von Bodenaushub zur Landschaftsgestaltung und 
zum Gewässerausbau. Stehen hintereinander erfolgende 
Arten der chemischen. phYSikalischen und biologischen 
Vorbehandlung in einem unmittelbaren räumlichen und 
betrieblichen Zusammenhang, ist abweichend von Satz 1 
bei der Festsetzung nur von einer Behandlung auszuge­
hen. 

§6 
lnkr afttreten 

Die Verordnung tritt am 1. Juli 1989 in Kraft. 

Düsseldorf, den 8. Juni 1989 

Der Minister für Cmwelt, 
Raumordnung und Landwirtschaft 
des Landes ~ordrhein-Westfalen 

Klaus Matthiesen 



Abfall­
schlüssel 

1 

11 

111 

111 02 

IU 03 

111 04 

111 08 

111 10 

11111 

111 14 

114 

11401 

11402 

11403 

11404 

11405 

11407 

11411 

11413 

11414 

11415 

11416 

11417 

11418 

11419 

11420 

11421 

117 

11701 

Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen - Xr. 29 vom 23. Juni 1989 

Anlage 
zur Verordnung über die Festsetzung 

der Lizenzentgelte nach dem Landesabfallgesetz (Liunzentgeltverordnung) 

Bezeichnung 

Abfälle pflanzlichen und tierischen 1:r­
sprungs sowie von Veredlungsprodukten 

Nahrungs- und Genußmittelabfälle 

Abfälle aus der Nahrungsmittelproduktion 

Überlagerte Nahrungsmittel 

Spelze, Spelzen- und Getreidestaub 

Würzmittelrückstände 

Rückstände aus Konservenfabrikation 

Melasseruckstände 

Teigabfälle 

Sonstige schlammförmige Nahrungsmittel­
abfälle 

Abfälle aus der Genußmittelproduktion 

Überlagerte Genußmittel 

Tabakstaub. -grus, -rippen, -schlamm 

Zigarettenfehlchargen 

Malztreber, Malzkeime, Malzstaub 

Hopfentreber 

Obst-, Getreide- und Kartoffelschlempen 

Trub und Schlamm aus Brauereien 

Schlamm aus Weinbereitung 

Schlamm aus Brennerei 

Trester 

Fabrikationsrückstände von Kaffee 

Fabrikationsruckstände von Tee 

Fabrikationsruckstände von Kakao 

Hefe und hefeähnliche Rückstände 

Tabakrauchkondensat 

Spü]- und Waschwasser mit schädlichen 
Verunreinigungen, organisch belastet 

Abfälle aus der Futtermittelpruduktion 

Futtermittelabfälle 

Herkunft 

Herstellung und Handel 

:\lahl- und Schälmühlen, Getreidesilos 

Herstellung von Würzen 

Herstellung von Konserven und 
Fertiggerich ten 

Herstellung von s:Y"llth. Zitronensäure 

Brotfabriken, Teigwarenherstellung 

Herstellung von Nahrungsmitteln 

Herstellung und Handel 

Tabakverarbeitung 

Herstellung von Zigaretten 

Brauereien, Mälzereien 

Brauereien 

_.<\lkoholbrennerei 

Brauereien 

Herstellung und Verarbeitung 
von Weinen 

Alkoholbrennerei 

Obstverarbeitung 

Verarbeitung von Kaffee 

Verarbeitung von Tee 

Verarbeitung von Kakao 

Brauereien, Alkoholbrennereien, 
Herstellung und Verarbeitung 
von Weinen 

Tabakforschung 

Tank- und Behälterreinigung 

Herstellung von Futtermitteln 

335 

Abfallgruppe 

III 

III 

11 

III 

1I 

III 

11 

III 

II 

III 

III 

III 

II 

1Il 

III 

II1 

III 

III 

III 

III 

II 

I 

III 



336 Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen - ~r. 29 vom 23. Juni 1989 

Abfall- Bezeichnung Herkunft Abfallgruppe schlüssel 

12 Abfälle aus der Produktion pflanzlicher 
und tierischer Fetterzeugnisse 

121 Produktion pflanzlicher und tierischer Öle 

121 01 Ölsaatenruckstände Ölmühlen II 

12102 Verdorbene Pflanzenöle Ölmühlen, Herstellung von 11 
lIOahrungsfetten, Handel, technische 
Anwendung vegetabiler Öle und 
Schmiermi ttel 

123 Abfälle aus der Produktion pflanzlicher 
und tierischer Fette und Wachse 

12301 Wachse Herstellung von Wachswaren 11 

12302 Fettabfälle Schlachterei und Fleischverarbeitung, II 
Kantinen, Verpflegungseinrichtungen 

12303 Ziehmittelrückstände Drahtziehereien I 

12304 Fettsäurerückstände Herstellung von Nahrungsfetten, 11 
Seifen 

125 Emulsionen und Gemische mit pflanzlichen 
und tierischen Fettprodukten 

12501 Inhalt von Fettabscheidern Schlachterei und Fleischverarbeitung, 11 
Kantinen, Verpflegungseinrichtungen 

12502 Molke Molkereien, Käsereien III 

12503 Öl-, Fett-, Wachsemulsionen Ölmühlen, Herstellung von Seifen, 
Putz- und Pflegemitteln, Wachswaren, 
Tank- und Behälterreinigung 

127 Schlämme aus der Produktion pflanzlicher 
und tierischer Fette 

12702 Schlamm aus der Speisefettfabrikation Herstellung von Nahrungsfetten 11 

12703 Schlamm aus der Speiseölfabrikation Ölmühlen 11 

129 Raffinationsrückstände 
aus der Verarbeitung pflanzlicher und 
tierischer Fette 

12901 Bleicherde. entölt Ölmühlen. Herstellung von Nahrungs- III 
fetten, Aufbereitung von vegetabilen 
Ölen 

13 Abfälle aus Tierhaltung und Schlachtung 

131 Schlachtabfälle 

13101 Borsten- und Hornabfälle Schlachterei und Fleischverarbeitung III 

13102 Knochenabfälle und Hautreste Schlachterei und Fleischverarbeitung III 

13103 Innereien Schlachterei III 

13104 Geflügelabfälle Geflügelschlachtereien III 

13105 Fischabfälle Fischverarbeitung III 

13106 Blut Schlachterei III 

13107 Federn Geflügelschlachtereien, Verarbeitung 111 
von Federn 

13108 Magen- und Darminhalte Schlachterei III 

13109 Wildabfälle Wildhandel III 

131 10 Sonstige Tierkörperteile Schlachtereien III 



Gesetz;- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen - Nr_ 29 vom 23_ Juni 1969 337 

Abfall- .. 
schlüssel Bezeichnung Herkunft Abfallgruppe 

134 Tierkörper 

13401 Versuchstiere Institute. Pharmazeutische Industrie 11 

13402 Konfiskate Schlachterei Ir 

13403 Kadaver Tierhaltung 11 

137 Tierische Fäkalien aus Massentierhaltungen 

13701 Geflügelkot Geflügelhaltung 1II 

137 02 Schweine- und Rindergülle Schweinehaltung. Rinderhaltung III 

13704 Mist Tierhaltung III 

13705 Mist, infektiös Institute. Herstellung von pharmazeu- I 
tischen Erzeugnissen, Versuchstier-
haltung 

14 Häute- und Lederabfälle 

141 Abfälle von Häuten und Fellen 

141 01 Leimleder Gerberei, RohfeUverarbeitung III 

14102 Rohspalt Gerberei, Rohfellverarbeitung III 

14103 Gelatinespalt Gerberei. Rohfellverarbeitung III 

14104 Felle und Häute Gerberei, Rohfellverarbeitung III 

144 Abfälle aus Gerbereien 

144 01 Äschereischlamm Rohfellverarbeitung 

14402 Gerbereischlamm Gerberei, Rohfellverarbeitung I 

147 Lederabfälle 

14702 Chromlederabfälle Gerberei. Lederverarbeitung 11 

14703 Pelzabfälle und nicht chromgegerbte Leder- Ledererzeugung, Lederverarbeitung, III 
abfälle Verarbeitung von Fellen und Pelzen 

14704 Lederschleifschlamm, Ledermehl Gerberei, Lederverarbeitung, Herstel- III 
lung von Schuhen 

14706 Sonstige Abfälle aus Pelz- und Lederverar- Rauchwarenzurichtung, Lederverede- II 
beitung lung und Lederverarbeitung 

17 Holzabfälle 

171 Holzabfälle aus der Be- und Verarbeitung 

171 01 Rinden Sägewerke, Zellstoff-. Holzschliff- III 
und Papiererzeugung 

111 02 Schwarten, Spreißel Sägewerke, Holzverarbeitung III 

171 03 Sägemehl und Sägespäne Sägewerke, Holzverarbeitung III 

171 04 Holzschleifstäube und -schlämme Herstellung von Sperrholz, Holzfaser- III 
platten und Holzspanplatten. Holzver-
arbeitung 

17114 Schlamm und Staub aus Spanplattenher- Herstellung von Holzspanplatten II 
stellung 



338 Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land :'Iöordrhein-Westfalen - ~r. 29 vom 23. Juni 1989 

AbfaU- Bezeichnung Herkunft Abfallgruppe schlüssel 

172 Holzabfälle aus der i\.nwendung 

17201 Holzern ballagen, HolzabfäHe Gewerbliche Wirtschaft III 

172 02 Bau- und Abbruchholz Baugewerbe, Gebäudeabbruch, Ge- Il 
werbliche Wirtschaft 

17203 HolZl.volle Gewerbliche Wirtschaft 111 

17204 Spurlatten und Einstriche Bergbau II 

17205 Holzhorden aus Koksgasreinigung Kokereien, Gaswerke Il 

17206 Holzhorden mit Schwefelanhaftung Kokereien, Gaswerke 11 

17208 Pfähle, Schwellen und Masten, kyanisiert Freileitungsbau, Bundespost, Bundes-
bahn, Hopfenanbau 

17211 Sägemehl und -späne, ölgetränkt oder mit Aufsaugen von Mineralöl. organischen 
schädlichen Verunreinigungen, vorwiegend Flüssigkeiten und Schlämmen, 
organisch Schadensfälle 

172 12 Sägemehl und -späne mit schädlichen Ver- Aufsaugen von Flüssigkeiten und 
unreinigungen. vorwiegend anorganisch Schlämmen, Schadensfälle 

172 13 Holzbehältnisse, Holzabfälle mit schäd- Baugewerbe, Transportgewerbe, 
lichen Verunreinigungen, vorwiegend Gebäudeabbruch, Gewerbliche Wirt-
organisch schaft 

17214 Holzbehältnisse, Holzabfälle mit schäd- Baugewerbe, Transportgewerbe, 
lichen Verunreinigungen, vorwiegend Gebäudeabbruch, Gewerbliche Wirt-
anorganisch schaft 

18 Zellulose-, Papier- und Pappe abfälle 

181 Abfälle aus Zelluloseherstellung 

181 01 Schlamm aus Zellstoffherstellung Zellstofferzeugung II 

184 Abfälle aus Zelluloseverarbeitung 

184 01 Rückstände aus Papierherstellung Papier- und Pappeerzeugung, Ir 
(Spuckstaffe) Altpapieraufbereitung 

18402 Schlamm aus Papierherstellung Papier- und Pappeerzeugung II 

18403 Schlamm aus KunstseidehersteUung Herstellung von Kunstseide II 

18404 Schlamm aus der Zellulosefaserherstellung Herstellung von Zellulosefasern II 

184 05 Alkylzelluloseabfälle Herstellung von Alkylzellulosen 11 

184 06 Alkalizelluloseabfälle Herstellung von Zelluloseprodukten II 

187 Papier- und PappeabfäJle 

18701 Schnitt- und Stanzabfälle Papier- und Pappeverarbeitung, III 
Druckerei, Buchbinderei 

18703 Fotopapier Herstellung von fotochemischen 11 
Materialien, Druckerei, Chemi-
graphisches Gewerbe, Fotopauserei, 
Filmentwicklung und -kopie 

18704 Wachs getränktes Papier Herstellung von Verpackungsmitteln II 

18705 Teerpappe und bitumengetränktes Papier Herstellung und Verarbeitung von II 
Dachpappe 

18706 Papierklischees, Makulatur Druckerei, II 
Chemigraphisches Gewerbe 

18709 Papierfilter, ölgetränkt Ölreinigung, Gewerbliche Wirtschaft, 
Chemische Industrie 



Abtall­
schlüssel 

187 10 

187 11 

187 12 

187 13 

187 14 

187 15 

19 

199 

19901 

19902 

19903 

19904 

19905 

19906 

19908 

19910 

199 11 

3 

31 

311 

311 02 

311 03 

311 04 

311 05 

311 06 

311 07 

Gesetz- und Verordnungsb!att für das Land Kordrhein-Westfalen ~ Kr. 29 vom 23. Juni 1989 

Bezeichnung 

Papierfilter mit schädlichen Verunreinigun­
gen. vot'\viegend organisch 

Papierfilter mit schädlichen Verunreinigun­
gen, vorwiegend anorganisch 

Zellstoff tücher mit schädlichen Verunreini­
gungen. vorwiegend organisch 

Zellstoff tücher mit schädlichen Verunreini­
gungen. vorwiegend anorganisch 

Verpackungsmatrial mit schädlichen Ver­
unreinigungen oder Restinhalten, vorv.ie­
gend organisch 

Verpackungsmatrial mit schädlichen Ver­
unreinigungen oder Restinhalt~n, vor­
wiegend anorganisch 

Andere Abfälle aus der Verarbeitung 
und Veredelung tierischer ~nd pflanzlicher 
Produkte 

Sonstige Abfälle aus der Verarbeitung 
und Veredelung tierischer und pflanzlicher 
Produkte 

Stärkeschlamm 

Schlamm aus Gelatineherstellung 

Gelatinestanzabfälle 

Rückstände aus der Kartoffelstärke­
herstellung 

Rückstände aus der Maisstärkeherstellung 

Rückstände aus der Reisstärkeherstellung 

Seifenur.terlaugen 

Schlamm aus Seifensiederei 

Darmabfälle 

Abfälle mineralischen Ursprungs 
sowie von Veredelungsprodukten 

Abfälle mineralischen Ursprungs 
(ohne Metallabfälle) 

Ofenausbrüche, Hütten- und Gießereischutt 

SiOc Tiegelbruch 

Ofenausbruch aus metallurgischen 
Prozessen 

Ofenausbruch aus nichtmetallurgischen 
Prozessen 

Ausbruch aus Feuerungs- und Verbren­
nungsanlagen 

Dolomit 

Chrom magnesit 

Herkunft 

Luft- und Gasreinigung, Filtrations­
prozesse, Chemische Industrie 

Luft- und Gasreinigung. Filtrations­
prozesse. Chemische Industrie 

Putztücher aus gewerblicher Wirt­
schaft, Chemische Industrie 

Putztücher aus gewerblicher Wirt­
schaft. Chemische Industrie 

Gewerbliche Wirtschaft, 
Chemische Industrie 

Gewerbliche Wirtschaft. 
Chemische Industrie . 

Herstellung von Stärke, Kartoffel-
erzeugnissen, Fertiggerichten 

Herstellung von Gelatine 

Verarbeitung von Gelatine 

Herstellung von Kartoffelstärke 

Herstellung von Maisstärke 

Herstellung von Reisstärke 

Herstellung von Seifen 

Herstellung von Seifen 

Verarbeitung von Xaturdärmen 

Metallerzeugung, Gießerei 

Metallerzeugung, Gießerei, !'.ietallver­
arbeitung 

Verarbeitung von Steinen und Erden, 
Herstellung von keramischen Erzeug­
nissen, Herstellung und Verarbeitung 
von Glas 

Feuerungs- und Verbrennungs­
anlagen 

Öfen der Metallerzeugung 

Öfen der Metallerzeugung 
(Fehlchargen) 

339 

Abfallgruppe 

r 

III 

II 

III 

III 

III 

III 

11 

II 

III 

II 

III 

III 

III 

III 

III 



340 Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen - Nr. 29 vom 23. Juni 1989 

Abfall-
Bezeichnung Herkunft Abfallgruppe schlüssel 

311 08 Ofenausbruch aus metallurgischen Pro- Metallerzeugung, I 
zessen mit schädlichen Verunreinigungen Gießerei. metallurgische Prozesse 

311 09 Ofenausbruch aus nichtmetallurgischen Herstellung von keramischen Erzeug- I 
Prozessen mit schädlichen Ver- nissen. Herstellung und Verarbeitung 
unreinigungen von Glas, Herstellung von Carbid 

312 Metallurgische Schlacken, Krätzen 
und Stäube 

31202 Kupolofenschlacke Eisen- und Tempergießerei III 

31203 Schlacke aus NE-Metallschmelzen NE-Metallerzeugung, III 
NE-Metallgießerei 

31204 Bleikrätze Bleigießerei, Druckerei I 

31205 Leichtmetallkrätzen. aluminiumhaltig Aluminiumerzeugung, Aluminum-
gießerei, Aluminumumschmelzwerke 

31206 Leichtmetallkrä tzen, magnesiumhaltig Magnesiumerzeugung, Magnesiwn- I 
gießerei, Magnesiumumschmelzwerke 

31207 Schlacken aus Schmelzelektrolysen Erzeugung von Leichtmetallen II 

31208 Eisenoxid, gesintert Eisen- und Stahlerzeugung III 

31209 Eisensilikatschlacke Eisen- und Stahlerzeugung, III 
Eisen-, Stahl- und Tempergießerei 

31210 Zinkschlacke Zinkerzeugung, -gießerei II 

31211 Salzschlacken. aluminumhaltig Aluminiumumschmelzwerke 

31212 Salzschlacken, magnesiumhaltig Magnesiumurnschmelzwerke I 

31213 Zinn aschen Erzeugung von Zinn I 

31214 Bleiaschen Erzeugung von Blei I 

31215 Gichtgasstäube Eisen- und Stahlerzeugung. 11 
Eisen-, Stahl- und Tempergießerei 

31211 Filterstäube, NE-metallhaltig NE-Metallerzeugung, NE-Metall-
gießerei, Eisen- und Stahlerzeugung 

31218 Elektroofenschlacken Metallerzeugung II1 

31219 Hochofenschlacken Eisen- und Stahlerzeugung III 

31220 Konverterschlacken Eisen- und Stahlerzeugung III 

313 Aschen, Schlacken und Stäube 
aus der Verbrennung 

31301 Filterstäube Feuerungsanlagen III 

31305 Braunkohlenasche Braunkohlenfeuerung 1II 

31306 Holzasche Holzfeuerung und Räuchereien II 

31207 Schlacken und Aschen aus Dampferzeugern Feuerungsanlagen III 

31308 Schlacken und Aschen Müllverbrennungsanlagen, III 
aus Müllverbrennungsanlagen Sulfitablaugeverbrennung 

31309 Filterstäube und Aschen aus Dampf- Abfallverbrennungsanlagen, Klär- II 
erzeugern von Abfallverbrennungsanlagen schlammverbrennungsanlagen, Sulfit-

ablaugeverbrennung 

31310 Schlacken aus Sonderabfallverbrennungs- Sonderabfallverbrennungsanlagen II 
anlagen 

31311 Filterstäube und Aschen aus Dampferzeu- Sonderabfallverbrennungsanlagen I 
gern von Sonderabfallverbrennungsanlagen 



Abfall­
schlüssel 

31312 

31313 

31314 

31315 

314 

31401 

31402 

31407 

31408 

31409 

314 10 

31411 

314 12 

314 14 

31415 

31416 

31411 

31418 

31419 

31420 

31422 

31423 

31424 

31425 

31426 

31428 

31430 

31432 

31433 

Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen - Nr. 29 vom 23. Juni 1989 

Bezeichnung 

Feste Reaktionsprodukte aus der Abgas­
reinigung von Abfallverbrennungsanlagen 

Feste Reaktionsprodukte aus der Abgas­
reinigung von Sonderabfallverbrennungs­
anlagen 

Feste Reaktionsprodukte aus der Abgas­
reinigung von Feuerungsanlagen 

Feste Pyrolyserückstände 

Sonstige feste mineralische Abfälle 

Gießerei-Altsand 

Putzereisandrückstände, Strahlsand­
rückstände 

Keramikabfälle 

Glasabfälle, Altglas 

Bauschutt (nicht Baustellenabfälle) 

Straßenaufbruch 

Bodenaushub 

Asbestzementabfälle, Asbestzementstäube 

Schamotteabfälle 

Formlehmabfälle 

"Hneralfaserabfälle 

AktivkohleabfäUe 

Gesteinsstäube, Polierstäube 

Stäube aus der Schlackenaufbereitung 

Rußabfälle 

Kiesabbrände 

Ölverunreinigter Boden 

Sonstige Böden mit schädlichen Ver­
unreinigungen 

Formsande 

Kernsande 

Verbrauchte Öl binder 

Mineralfaserabfälle mit schädlichen Verun­
reinigungen 

Graphitabfälle, -schlamm. Graphitstaub 

Glas- und KeramikabfäUe mit schädlichen 
Verunreinigungen 

Herkunft 

Abfallver brennungsanlagen 

Sonderabfallverbrennungsanlagen 

Feuerungsanlagen 

Pyrolyseanlagen 

Eisen-. Stahl- und Tempergießerei 

Eisen-, Stahl- und Tempergießerei 

Herstellung von keramischen Erzeug­
nissen 

Herstellung und Verarbeitung 
von Glas. Abfüllbetriebe, gewerbliche 
und kommunale Sammelbetriebe 

Baugewerbe. Gebäudeabbruch 

Straßenbau 

Hoch- und Tiefbau 

Herstellung und Verarbeitung 
von Asbestzement 

Herstellung und Verarbeitung 
von Schamotte 

Glockengießereien, Kunstgießereien 

Herstellung und Verarbeitung 
von Steinwolle, Glaswolle 

Herstellung von Aktivkohle 

Bearbeitung von Natur- und Kunst­
steinen. Steinschleiferei 

Schlackenaufbereitung 

Herstellung von Gummiwaren 
und Bereifungen, 
Ruß-Herstellung und Verarbeitung 

Chemische Industrie. 
Herstellung von Schwefelsäure 

Ölunfälle. Schadensfälle 

Cnfälle, Schadensfälle, Altlasten 

Gießerei 

Gießerei .... . 
ÖI",nfäIle 

Herstellung und Anwendung, 
Gebäude- und Anlagenabbruch 

Metallerzeugung. Chemische Indu­
stri"e, Lichtbogenverfahren 

Chemische Industrie, Glasverarbei­
tung. Glaszubereitung, Elektrotechnik, 
Herstellung von Leuchtröhren, Lam­
pen. Bildröhren, Wärmemeßröhrchen 

341 

Abfallgruppe 

II 

III 

III 

III 

III 

III 

III 

III 

IV 

III 

III 

III 

III 

11 

II1 

II 

III 

III 

m 

11 

I 



342 Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen - ~r. 29 vorn 23. Juni 1989 

Abfall- Bezeichnung Herkunft Abfallgrupp.e schlüssel 

31434 Verbrauchte Fitter- und Aufsaugmassen Wasseraufbereitung, Herstellung II 
(Kieselgur. Aktiverden, Aktivkohle) von Nahrungs- und Genußmitteln 

31435 Verbrauchte Filter- und Aufsaugmassen mit Chemische Industrie, 
schädlichen Verunreinigungen (Kieselgur, Chemische Reinigung, Adsorptive 
Aktiverden, Aktivkohle) Gas- und Flüssigkeitsreinigung 

314 36 Asbestabfälle Aufbereitung und Verarbeitung III 
von Asbest 

31437 Asbeststäube Verarbeitung von Asbest, Herstellung III 
und Verarbeitung von Asbesterzeug-
nissen 

314 38 Gipsabfälle Herstellung von Gipserzeugnissen III 

31439 Mineralische Rückstände aus Gasreinigung Trockene Gasreinigung III 

31440 Strahlmittelrückstände mit schädlichen Mechanische Oberflächenbehandlung 
Verunreinigungen 

314 41 Bauschutt und Erdaushub mit schädlichen Gebäude- und Anlagenabbruch, 
Verunreinigungen ÖI- und Chemikalienschadensfälle 

31442 Kieselsäure- und Quarzabfälle Gewerbliche Wirtschaft, Keramik- III 
industrie. Chemische Industrie 

31444 Schleifmittel Herstellung von Schleifmitteln 11 

314 45 Gipsabfälle mit schädlichen Ver- Chemische Industrie, III 
unreinigungen Gewerbliche Wirtschaft 

314 46 Kieselsäure- und Quarzabfälle mit schäd- Gewerbliche Wirtschaft, Keramik-
lichen Verunreinigungen, vOI'\viegend industrie, Metallurgie, 
organisch Chemische Industrie 

31447 Kieselsäure- und Quarzabfälle mit schäd- Gewerbliche Wirtschaft, Keramik-
lichen Verunreinigungen. von.viegend industrie, Chemische Industrie. 
anorganisch Metallurgie 

31448 Rückstände aus der Aufbereitung 
von Kalisalzen 

Bergbau III 

316 Mineralische Schlämme 

31601 Schlämme aus der Beton- und Fertigmörtel- Herstellung von Fertigbeton und III 
herstellung Betonsteinerzeugnissen 

31602 Steinschleifschlamm Bearbeitung von Natur- und Kunst- III 
steinen. Steinschleiferei 

31603 Filterschlamm aus Bleicherdeherstellung Herstellung von Bleicherden II 

31604 Tonsuspensionen Ziegelei, Herstellung von grob- und III 
feinkeramischen Erzeugnissen 

31606 Schlämme aus Kalksandsteinfabrikation Herstellung von Kalksandsteinen III 

31608 Rotschlamm Aluminiumerzeugung, Aufbereitung III 
von Tonerde 

316 10 Emailleschlamm, Emailleschlicker EmaiUierung 

316 11 Graphitschlamm Herstellung und Verarbeitung von II 
Graphit 

316 12 Kalkschlamm Verarbeitung von Kalk III 

316 13 Gipsschlamm Herstellung von Gipserzeugnissen 11 

316 14 Schlamm aus Eisenhütten Eisen- und Stahlerzeugung 11 

31615 Schlamm aus Stahlwalzwerken Warmwalzwerke II 

316 16 Schlamm aus Gießereien Gießerei 11 

316 17 Glasschleifschlamm Veredelung von Glas, Glasschleiferei III 

31618 Carbidschlamm (Kalkschlamm) Herstellung von Acetylen 11 



Abfall­
schlüssel 

316 19 

31620 

31621 

31622 

31623 

31624 

31625 

31626 

31627 

31628 

31629 

31630 

31631 

31632 

31633 

31634 

31635 

31636 

31637 

31639 

31640 

31641 

31642 

35 

351 

35101 

35102 

35103 

351 05 

351 06 

35107 

Gesetz- und Verordnul"gsblatt für das Land ~ordrhein-Westfalen - :-.Ir. 29 vom 23. Juni 1989 

Bezeichnung 

Gichtgasschlamm 

Gipsschlamm mit schädlichen Ver­
unreinigungen 

Kalkschlamm mit schädlichen Ver­
unreinigungen 

Magnesiumoxidschlämme 

Calciumphosphatschlamm 

Eisenoxidschlamm aus Reduktionen 

Erdschlämme. Sandschlämme 

Schlamm aus NE-:\-Ietallurgie 

Aluminiumoxidschlämme 

Härtereischlamm, cyanidhaltig 

Härtereischlamm, nitrat-, nitrithaltig 

Bariumcarbonatschlamm 

Bariumsulfatschlamm 

Bariumsulfatschlamm, quecksilberhaltig 

Glasschleifschlamm mit schädlichen Verun­
reinigungen 

Carbonatationsschlamm 

Rübenerde 

Bohrschlamm mit schädlichen Verunreini­
gungen 

Phosphatierschlamm 

Sonstige Schlämme aus Fäll- und Lösepro­
zessen mit schädlichen Verunreinigungen 

Füll- und Trennmittelsuspensionen 
(mineralische Feststoffanteile) 

Calciumfluoridschlamm 

Rückstände aus der wasserseitigen Kessel­
reinigung 

Metallabfälle 

Eisen- und Stahl abfälle 

Eisenhaitiger Staub ohne schädliche Bei­
mengungen 

Zunder 

Eisenschrott 

Eisenmetallemballagen und -behältnisse, 
entleert 

Eisenmetallbehältnisse mit schädlichen 
Restinhalten 

Ölfilter 

Herkunft 

Eisen- und Stahlerzeugung, 
Eisen-. Stahl- und Tempergießerei 

Chemische Industrie. Xeutralisation 

Chemische Industrie. Neutralisation 

Verarbeitung von Magnesiumoxid 

Chemische Industrie 

Chemische Industrie 

Gewinnung von Sand und Kies, 
Hoch- und Tiefbau 

NE-Metallerzeugung, -Gießerei, -Um­
schmelzwerke 

Aluminiumerzeugung 

Härterei 

Härterei 

Härterei 

Chemische Industrie, Papier­
und Pappeerzeugung 

Chemische Industrie, Erzeugung 
von Chlor 

Veredelung von Glas, Glasschleiferei 

Zuckerindustrie 

Zuckerindustrie 

Tiefbohrungen, Bohrstellen, Wasser­
erschließung 

Oberflächenveredelung, 
Phosphatierung 

Chemische Industrie, Metallurgie. 
Gewerbliche Wirtschaft 

Papiererzeugung, Herstellung und 
Verarbeitung von Gummi 

Neutralisation von Flußsäure, Abgas­
reinigung. AIuminiumgewinnung 

Dampferzeugung 

Eisen- und Stahlerzeugung. Eisen-. 
Stahl- und Tempergießerei. Verarbei­
tung von Eisen und Stahl, Schleiferei 

Warmwalzwerke, Schmiede-. Press­
und Hammerwerke, Ziehereien und 
Kaltwalzwerke 

Gewerbliche Wirtschaft 

Gewerbliche Wirtschaft 

Gewerbliche Wirtschaft 

Kraftfahrzeuge, Kfz-Wartung, 
:\Iaschinenanlagen 

343 

Abfallgruppe 

II 

III 

II 

II 

III 

III 

IV 

II 

11 

m 

III 

IV 

11 

11 

III 

III 

II 

III 

II 

I 



344 

Abfall­
schlüssel 

353 

35302 

35304 

35307 

35308 

35309 

35312 

35314 

353 15 

353 16 

35317 

353 18 

353 19 

35320 

35321 

35322 

35323 

35324 

35325 

35326 

35327 

355 

35501 

35503 

35504 

35505 

35506 

Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen - ~r_ 29 vom 23_ Juni 1969 

Bezeichnung 

NE-Metallabfälle 

Bleiabfälle 

Aluminiumabfälle 

Berylliumabfälle 

Magnesiumabfälle 

Zinkabfälle 

XE-Metallemballagen, -behältnisse 

Kabelabfälle 

Sonstige NE-!\-letallabfälle 

Bleihaitiger Staub 

Aluminiumhaltiger Staub 

BerylliumhaItiger Staub 

:\'Iagnesiumhaltiger Staub 

Zinkhaitiger Staub 

Sonstige i\E-metallhaltige Stäube 

Bleiakkumulatoren 

Nickel-Cadmium-Akkumulatoren 

Batterien, quecksilberhaltig 

Trockenbatterien (Trockenzellen) 

Quecksilber, quecksilberhaltige Rückstände, 
Quecksilberdampflampen, Leuchtstoffröhren 

XE-MetaJlbehältnisse mit schädlichen Rest­
inhalten 

Metallschlämme 

Zinkschlamm 

Bleischlamm 

Zinnschlamm 

Anodenschlamm 

Sonstige Metallschlämme 

Herkunft 

Bleigewinnung, -gießerei. Druckerei, 
Elektrotechnik, Herstellung 
von Akkumulatoren und Kabeln, 
Bleiverarbeitung 

.o\luminiumerzeugung und -ver­
arbeitung 

Verarbeitung von Beryllium 

Verarbeitung von :\lagnesium 

Verarbeitung von Zink. 
Chemische Industrie 

Gewerbliche Wirtschaft 

Elektrotechnik 

Verarbeitung von XE-:\letallen 

Bleigev . ..-innung, -gießerei, Druckerei. 
Elektrotechnik, Herstellung 
von Akkumulatoren und Kabeln. 
Bleiverarbeitung 

AluminiumgeVvinnung, -gießerei, -um­
schmelzwerke, -verarbeitung 

Verarbeitung von Beryllium 

MagnesiumgeVvinnung, -gießerei, 
-umschmelzwerke. -verarbeitung 

ZinkgeVvinnung, -gießerei, Feuer­
verzinkung, Zinkverarbeitung 

:\E-:\letallgeVvinnung, -gießerei, 
-umschmelzwerke, -verarbeitung 

Herstellung, Handel und .'\nwendung 

Herstellung von Akkumulatoren. 
Handel und Anwendung 

Herstellung von Batterien, Handel 
und Anwendung 

Herstellung von Batterien, Handel 
und Anwendung 

Herstellung, Handel und Anwendung. 
Metallurgie 

Gewerbliche Wirtschaft 

Zinkgewinnung und -verarbeitung, 
Verzinkerei, Druckerei. 
Herstellung von Klischees 

Bleigewinnung und -verarbeitung, 
Elektrolysen 

Zinngewinnung und -verarbeitung 

Elektrolysen 

Metallbearbeitung 

Abfallgruppe 

11 

II 

II 

II 

I 

I 

I 

11 

I 

I 

I 



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land !'iordrhein-Westfalen - Kr. 29 vom 23. Juni 1989 345 

Abfall- Bezeichnung Herkunft Abfallgruppe schlüssel 

39 Andere Abfälle mineralischen L"rsprungs 
sowie von Veredlungsprodukten 

399 Sonstige Abfälle mineralischen Ursprungs 
sowie von Veredlungsprodukten 

39902 J arosi tschlamm N E-Metallerzeugung I 

39903 Steinsalzrückstände (Gangart) Chemische Industrie, III 
Erzeugung von Chlor 

39904 Gasreinigungsmasse Kokereien, Gaswerke 

39905 F euerlöschpulverreste Herstellung von Feuerlöschmitteln, I 
Wartung von Feuerlöschern 

39906 Skoroditschlamm ·NE-!\fetallerzeugung 

39907 Rückstände mit Elementarschwefel Chemische Industrie, Herstellung 
von Viskose und Farbstoffen, 
Gasreinigung 

39908 Gemengereste Glasherstellung 

39909 Sonstige feste Abfälle mineralischen Ur- Chemische Industrie, 
sprungs mit schädlichen Verunreinigungen Gewerbliche Wirtschaft, Metallurgie 

5 Abfälle aus Umwandlungs- und Synthese-
prozessen (einschJ. Textilabfälle) 

51 Oxide, Hydroxide, Salze 

511 Galvanikschlämme. Metallhydroxid-
schlämme 

511 01 Cyanidhaltiger Galvanikschlamm Galvanikbetriebe und galvano- I 
teChnische Teilbetriebe 

511 02 Chrom-(VI)-haltiger Galvanikschlamm Galvanikbetriebe und galvano-
technische Teilbetriebe 

511 03 Chrom-(IIl)-haltiger Galvanikschlamm Galvanikbetriebe und galvano-
technische Teilbetriebe 

511 04 KupferhaItiger Galvanikschlamm Galvanikbetriebe und galvano-
technische Teilbetriebe 

511 05 Zinkhaltiger Galvanikschlamm Galvanikbetriebe und galvano-
technische Teilbetriebe 

511 06 Cadmiumhaitiger Galvanikschlamm Galvanikbetriebe und galvano-
technische Teilbetriebe 

511 07 Nickelhaitiger Galvanikschlamm Galvanikbetriebe und galvano-
technische Teilbetriebe 

511 08 Kobalthaitiger Galvanikschlamm Galvanikbetriebe und galvano- I 
technische Teilbetriebe 

511 10 EdelmetalIhai tiger Galvanikschlamm GalvJnikbetriebe und galvano-
technische Teilbetriebe 

.~ 

51111 Blei- oder zinnhaitiger Galvanikschlamm Galvinikbetriebe und galvano-
technische Teilbetriebe 

511 12 Sonstige Galvanikschlämme Galvanikbetriebe und galvano-
techn~sche Teilbetriebe 

511 13 Sonstige Metallhydroxidschlämme Chemische Industrie, Il 
Gewerbliche Wirtschaft, 
Industrieabwasserreinigung 



346 

Abfall­
schlüssel 

513 

51301 

51303 

51304 

51305 

51306 

51307 

51308 

51309 

513 10 

515 

51502 

51503 

51504 

51505 

51507 

51508 

51509 

51511 

515 12 

51513 

51515 

51516 

51517 

51518 

51519 

51520 

51521 

51523 

51524 

51525 

51526 

Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen - !\Ir_ 29 vom 23. Juni 1989 

Bezeichnung 

Sonstige Oxide und Hydroxide 

Zinkoxid, -hydroxid 

Zinnstein 

Braunstein, :\.langanoxide 

AJuminiumoxid 

Chrom-(I1I}-Oxid 

Kupferoxid 

Aluminiumhydroxid 

Eisenhydroxid 

Sonstige Metalloxide und Metallhydroxide 

Salze 

Häutesalze 

~atrium- und Kaliumphosphatabfälle 

Imprägniersalzabfälle 

Lederchemikalien, Gerbstoffe 

Düngemittell"este 

Alkalicarbonate 

Salmiak (Ammoniumchlorid) 

Salzbadabfälle 

Ammoniumhydrogenfluorid 

Arsenkalk 

Kesselstein 

Brüniersalzabfälle 

Natriumsulfat (Glaubersalz) 

Natriumbromid 

Eisenchlorid 

Eisensulfat (Grünsalz) 

Bleisulfat 

Natriumchlorid 

Bleisalze 

Bariumsalze 

Calciumchlorid 

Herkunft 

Zinkgewinnung und -verarbeitung. 
Chemische Industrie 

Zinnerzeugung und -verarbeitung 

Herstellung von Batterien, 
Chemische Industrie 

Aluminiumerzeugung, -um schmelz­
werke. Chemische Industrie 

Chemische Industrie 

Chemische Industrie, Metallerzeugung 

Oberflächenveredelung, Eloxieren 

Oberflächenbehandlung von Eisen 
und Stahl, Beizerei, Atzerei 

Chemische Industrie, 
Gewerbliche Wirtschaft, 
Herstellung von Halbleitern 

Gerberei, Rohfellverarbeitung. 
~hlachterei 

Chemische Industrie, 
Herstellung von Wasch-, Dünge- und 
Konservierungsmitteln 

Holzkonservierung 

Gerberei 

Handel, Anwendung 

Chemische Industrie 

Chemische Industrie 

Wärme bäder, Salzschmelzen 
zur Wärmeübertragung 

Oberflächenveredelung von Metallen 

NE-Metallerzeugung 

Entschlammung und Reinigung von 
Dampfkesseln 

Oberflächenveredelung, Herstellung 
von Werkzeugen und Schrauben 

Chemische Industrie 

Herstellung und Anwendung 
von fotochemischen Materialien 

Beizerei, Atzerei. Chemische Industrie 

Beizerei, Atzerei, Chemische Industrie 

NE-Metallgewinnung, Glasindustrie 

Chemische Industrie 

Chemische Industrie, 
Metallgewinnung 

Herstellung von keramischen Erzeug­
nissen und Glas, Textilindustrie, 
Chemische Industrie, Härterei 

Chemische Industrie 

Abfallgruppe 

11 

III 

11 

II 

II 

II 

I 

III 

III 

III 

III 

III 

I 

III 

III 

I 

III 

III 



Abfall­
schlüssel 

51527 

51528 

51529 

51530 

51531 

51532 

51533 

51534 

51535 

51536 

51538 

51539 

51540 

51541 

51543 

52 

521 

521 01 

52102 

522 

52201 

52202 

524 

52402 

52403 

Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen - NT. 29 vom 23. Juni 1989 

Bezeichnung 

Magnesiumchlorid 

Alkali- und Erdalkalisulfide 

Schwermetallsulfide 

Kupferchlorid 

Aluminiumsulfat-, Aluminiumphosphat­
rückstände 

Chlorkalk 

Salze, cyanidhaltig 

Salze, nitrat-, nitrithaltig 

Vanadiumsalze 

Abraumsalze 

Boraxrückstände 

Arsenverbindungen 

Sonstige Salze, löslich 

Sonstige Salze, schwer löslich 

Gebrauchte ammoniakalische Kupferätz­
lösung 

Säuren, Laugen und Konzentrate 

Säuren, anorganisch 

Akku-Säuren 

Anorganische Säuren, Säuregemische, 
Beizen (sauer) 

Organische Säuren 

Organische Halogensäuren 

Nicht halogenierte organische Säuren, 
Säurengemische 

Laugen 

Laugen, Laugengemische, Beizen (basisch) 

Ammoniaklösung (Salmiakgeist) 

Herkunft 

Metallgewinnung, Herstellung von 
Baustoffen, Baugewerbe 

Chemische Industrie, Ledererzeugung 

Chemische Industrie, 
Gewinnung von NE-Metallen 

Chemische Industrie, Herstellung 
von Pflanzenbehandlungsmitteln, 
Elektrotechnik 

Gerberei-. Eloxalbetriebe 

Chemische Industrie, 
Entgiftung, Desinfektion 

Chemische Industrie, Härterei 

Chemische Industrie. Härterei 

Chemische Industrie. 
Metallgewinnung 

Bergbau 

Chemische Industrie, Herstellung von 
Glas und keramischen Erzeugnissen 

Chemische Industrie. Glas- und Kera­
mikindustrie, :-'E-Metallherstellung 

Chemische Industrie. 
Gewerbliche Wirtschaft 

Chemische Industrie, 
Gewerbliche Wirtschaft 

Chemische Industrie, 
Elektronik-Industrie 

Kraftfahrzeuge, Bundesbahn, Schrott­
handel 

Chemische Industrie, 
Oberflächen behandlung, Galvanik­
betriebe. Laboratorien 

Chemische Industrie, 
Pharmazeutische Industrie 

Chemische Industrie, 
Pharmazeutische Industrie 

Chemische Industrie, 
Oberflächenbehandlung, Laboratorien 

Chemische Industrie 

347 

Abfallgruppe 

III 

1II 

I 

I 

I 



348 

AbfaJI­
schlüssel 

527 

52701 

52707 

52708 

527 10 

527 12 

527 13 

527 14 

527 16 

52720 

52721 

52722 

52723 

52724 

52725 

53 

531 

53103 

53104 

533 

53301 

53302 

535 

53501 

53502 

Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land :..iordrhein-Westfalen - ~r. 211 vom 23. Juni 1989 

Bezeichnung 

Konzentrate 

Hypochlorit-Ablauge (Chlorbleichlauge) 

Fixierbäder 

Sulfitablauge 

Gerbereibruhe 

Konzentrate und Halbkonzentrate, 
Chrom-(VI - )haltig 

Konzentrate und Halbkonzentrate, cyanid­
haltig 

Spül- und Waschwässer, cyanidhaltig 

Konzentrate und Halbkonzentrate, metall­
salzhaltig 

Spül- und Waschwässer, metallsalzhaltig 

Kupferätzlösungen 

Eisensalzlösungen 

Entwicklerbäder 

Anorganische Kühlmittellösungen 

Sonstige Konzentrate und Halbkonzentrate 
so",ie Spül- und Waschwasser, salzhaltiges 
Abwasser 

Abfälle von pflanzenschutz- und Schäd­
lingsbekämpfungsmitteln sowie 
von pharmazeutischen Erzeugnissep 

Abfälle von pflanzenschutz-
und Schädlingsbekämpfungsmitteln 

Altbestände von pflanzenschutz­
und Schädlingsbekämpfungsmitteln 

Produktions abfälle von Pflanzenschutz­
und Schädlingsbekämpfungsmitteln 

Abfälle von Körperpflegemitteln 

Überlagerte Körperpflegemittel 

Produktionsabfälle 
von Körperpflegemitteln 

Abfälle von pharmazeutischen Erzeugnissen 

Altmedikamente 

Abfälle aus der Produktion 
und Zubereitung von pharmazeutischen 
Erzeugnissen 

Herkunft 

Zellstoffgewinnung und -verarbei­
tung, Textilindustrie, Bleicherei 

Fotochemische Betriebe, 
Fotolabors, Röntgenlabors, Druckerei. 
Herstellung von Klischees 

Zellstoffgewinnung und -verarbeitung 

Gerberei 

Oberflächenbehandlung 

Oberflächenbehandlung 

Oberflächen behandlung 

Oberflächenbehandlung 

Oberflächenbehandlung 

Oberflächenbehandlung 

Chemische Industrie, 
Druckerei. Atzerei, Beizerei 

Fotochemische Betriebe. Fotolabors. 
Röntgenlabors, Druckerei. 
Herst~llung von Klischees 

Kältetechnik 

Chemische Industrie, Gewerbliche 
Wirtschaft, Fotochemische Betriebe. 
Fahrzeugbau . 

Chemische Industrie, Herstellung 
von pflanzenschutz- und Schädlings­
bekämpfungsmitteln. 
Handel und Anwendung 

Chemische Industrie, Herstellung 
von Pflanzenschutz- und Schädlings­
bekämpfungsmitteln 

Herstellung von Körperpflegemitteln, 
Großhandel 

Herstellung von Körperpflegemitteln 

Großhandel. Apotheken, Kranken­
häuser, Arztpraxen 

Herstellung und Zubereitung 
von pharmazeutischen Erzeugnissen 

AbfaJIgruppe 

II 

II 

I 



Abfall­
schlüssel 

53503 

53504 

53505 

53506 

53507 

54 

541 

54104 

54106 

54107 

54108 

54109 

54110 

54111 

54112 

54113 

54114 

542 

54201 

54202 

54203 

54204 

54205 

Gesetz- und Verordnungsblan für das Land :-;ordrhein-Westfalen - ?\r. 29 vom 23. Juni 1989 

Bezeichnung 

Drogen, Drogenrückstände 

Trester von Heilpflanzen 

Pilzmycel 

Proteina bfälle 

Desinfektionsmittel 

Abfälle von ~Iineralöl und 
Kohleveredelungsprodukten 

:\lineralöle und synthetische Öle 

Verunreinigte Kraftstoffe (Benzine) 

Trafoöle, Wärmeträgeröle und Hydrauliköle, 
frei von polychlorierten Biphenylen 

Trafoöle. Wärmeträgeröle und Hydrauliköle, 
polychlorierte Biphenyle enthaltend 

Verunreinigte Heizöle (auch Dieselöl) 

Bohr-. Schneid- und Schleiföle 

PCB-haltige Geräte und Betriebsmittel 

Sonstige PCB-haltige Abfälle 

Verbrennungsmotoren- und Getriebeöle 

:\-faschinen- und Turbinenöle 

Verbrennungsmotoren-, Getriebe-, 
~laschinen- u. Turbinenöle, polychlorierte 
Biphenyle u. halogenhaltige polychlorierte 
Biphenyl-Ersatzprod. enthaltend, Kälte­
maschinenöle aus Kühlgeräten, Kälte- u. 
Klimaanlagen 

Fette und Wachse aus Mineralöl 

Ölgatsch 

Fettabfälle 

Wachskehrspäne 

Fettsäurerückstände 

Stearinpech 

Herkunft 

Großhandel. Apotheken. 
Krankenhäuser. Arztpraxen 

Herstellung von pharmazeutischen 
Erzeugnissen 

Herstellung von Antibiotika 

Herstellung von pharmazeutischen 
Erzeugnissen, Verarbeitung von 
tierischen Organen 

Chemische Industrie, Pharma­
zeutische Industrie, Gesundheits­
wesen, Landlillirtschaft, Handel und 
Anwendung 

Tanklager 

Transformatoren, L"mspannwel"ke. 
Chemische Industrie, Gewerbliche 
Wirtschaft, Öffentliche Einrichtungen 

Transformatoren, Cmspannwerke. 
Bergbau, Chemische Industrie, 
Gewerbliche Wirtschaft, Öffentliche 
Einrichtungen 

Tanklager 

Spanabhebende Metallbearbeitung, 
Oberflächenbehandlung, Industrie, 
Gewerbliche Wirtschaft 

Herstellung, Anwendung und Ent­
sorgung von Transformatoren, 
Kondensatoren und hydraulischen 
Betrie bsmi tteln 

Gewerbliche Wirtschaft 

Kaufhäuser. Großmärkte, Einzel­
handel, Kommunale Sammelstellen, 
Tankstellen. Kfz-Werkstätten 

Gewerbliche Wirtschaft, 
Industrie. Elektrizitäts\~';rtschaft. 
öffentliche Einrichtungen 

Bergbau, Schrottll',,;rtschaft, 
Elektrizitätswirtschaft, 
Öffentliche Einrichtungen. Industrie. 
Gewerbliche Wirtschaft 

fletrochemie. Paraffinoxidation 
I 

~z-Werkstätten, 
Gewerbliche Wirtschaft 

Fußbodenreinigung 

chemische Industrie. 
Herstellung von Kerzen und Seifen 

Chemische Industrie, 
Herstellung von Kerzen 

349 

AbfaHgnIppe 

II 

11 

11 

11 

I 

I 

I 

11 

11 



350 

Abfall­
schlüssel 

542 06 

54207 

54208 

54209 

544 

544 01 

54402 

54404 

54405 

54406 

544 07 

54408 

547 

54701 

54702 

54703 

54704 

54705 

54706 

54707 

54708 

54710 

548 

54801 

54802 

54803 

54805 

548 06 

54807 

54808 

Gesetz- und Verordnungsbiart für das Land :'IIordrhein-Westfalen - ~r_ 29 vom 23_ Juni 1989 

Bezeichnung 

Metallseifen 

Wachsabfälle 

Fertsäurederivate 

Feste fett- und 
ölverschmutzte Betriebsmittel 

Emulsionen und Gemische 
von Mineralö}produkten 

Synthetische Kühl- und Schmiermittel 

Bohr- und Schleifölemulsionen. 
Emulsionsgemische 

Honöle 

Kompressorenkondensate 

Wachsemulsionen 

Bitumenemulsionen 

Sonstige Öl-Wassergemische 

Mineralölschlämme 

Sandfangrückstände 

ÖI- und Benzinabscheiderinhalte 

Schlamm aus Öltrennanlagen 

Schlamm aus Tankreinigung 
und Faßwäsche 

Bims-Öl-Gemisch 

Par affinölschlamm 

Erodierschlamm 

Hon- und Läppschlämme 

Schleifschlamm, ölhaltig 

Rückstände 
aus Mineralölraffination 

Bleicherde. mineralölhaltig 

Säureharz und Säureteer 

Schlamm aus Mineralölraffination 

Schwefel 

Rückstände aus der Säure harz­
Aufarbeitung 

Säure. mineralöLhaltig 

Wäßrige Rückstände 
aus der Altölraffination 

Herkunft 

Chemische Industrie. 
Petrochemie 

Chemische Industrie 

Chemische Industrie 

Tankstellen. Werkstätten, 
Gewerbliche Wirtschaft 

Metallbearbeitung. 
Oberflächenbehandlung 

MetalJbearbei tung. 
Oberflächenbehandlung 

Metallbearbeitung 

Luft- und Gasverdichter 

Entwachsung von Kraftfahrzeugen 

Chemische Industrie. Herstellung 
von Baustoffen. Baugewerbe 

Ge1ol.-erbliche Wirtschaft. 
Schiffahrt. Schadensfälle 

Sandfänge 

Öl- und Leichtstoffabscheider 

Dekantieranlagen. 
Emulsionsspaltanlagen 

Tank- und Faßreinigung. Schiffahrt 

Oberflächenveredlung , Poliere re i 

Petrochemie. 
Gewerbliche Wirtschaft 

Herstellung von Werkzeugen 

~ietalloberflächenbearbeitung 

Metalloberflächenbearbei tung 

;\ltölraffination 

Schmierölraffination 

Mineralölraffination 

:\fineralölraffination. 
Chemische Industrie. Gasreinigung 

Thermische Säureharz-Spaltanlagen 

:'vlineralölraffination 

Öltrennanlagen, Altölraffination 

AbfallgruppE: 

Ir 

I 

I 

I 

I 

I 

III 

I 



Abfall­
schlüssel 

549 

54903 

54904 

54905 

54906 

54907 

54908 

54909 

54910 

549 11 

54912 

54913 

54916 

54918 

54919 

54920 

54922 

54924 

54925 

552 

55201 

55202 

55203 

55205 

55206 

55209 

Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Kordrhein-Westfalen - N •. 29 vom 23. Juni 1989 

Bezeichnung 

Abfälle von Mineralölprodukten aus der 
Erdölverarbeitung und Kohleveredlung 

Phenolhaitiger Schlamm 

Mercaptanhaitiger Schlamm 

Feste anthracenhaltige Rückstände 

Feste naphthalinhaltige Rückstände 

Feste phenolhaltige Rückstände 

Pellets aus Ölvergasung 

Schlamm aus Kokerei- und Gaswerk­
naßentstaubern 

Pechabfälle 

Bitumenkoks 

Bitumenabfälle, Asphaltabfälle, 
Brikettabfälle 

Teerrückstände 

Destillationsrückstände aus Teeröl­
produktion 

Phenolwasser 

Petrolkoks 

Schlamm aus Glycerinreinigung 

Cyanidhaltiger Schlamm 

Sonstige Schlämme aus Kokereien 
und Gaswerken 

Sonstige Schlämme aus Petrochemie 

Organische Lösemittel, 
Farben, Lacke, Klebstoffe, Kitte und Harze 

Halogenhaltige organische Lösemittel, 
Lösemittelgemische und andere 
halogenierte Flüssigkeiten 

1.2-Dichlorethan 

Chlorbenzole 

Trichlormethan (Chloroform) 

Fluorchlorkohlenwasserstoffe, 
Kälte-. Treib- und Lösemittel 

Dichlormethan 

Tetrachlorethen (Per) 

Herkunft 

Chemische Industrie, 
Gaswerke, Kokereien· 

Chemische Industrie. 
Gaswerke. Kokereien 

Chemische Industrie, 
Gaswerke, Kokereien 

Chemische Industrie. 
Gaswerke. Kokereien 

Chemische Industrie. 
Gaswerke. Kokereien 

Ölvergasungsanlagen 

Kokereien, Gaswerke 

Chemische Industrie 

Chemische Industrie, 
Herstellung von Kohleelektroden 

Chemische Industrie. Baugewerbe 

Gaswerke. Kokereien 
Chemische Industrie, 

Chemische Industrie. 
Gaswerke. Kokereien 

Chemische Industrie. 
Gaswerke, Kokereien 

Chemische Industrie, 
Gaswerke. Kokereien. 
Herstellung von Kohleelektroden 

Chemische Industrie. 
Herstellung von Seifen und Kerzen 

Kokereien, Gaswerke 

Kokereien, Gaswerke 

Chemische Industrie 

Chemische Industrie, 
Gewerbliche Wirtschaft 

Chemische Industrie, 
Gewerbliche Wirtschaft 

Chemische Industrie. 
Gewerbliche Wirtschaft 

Chemische Industrie, 
Gewerbliche Wirtschaft 

Chemische Industrie. Textilindustrie. 
Oberflächenbehandlung, Entlackung, 
Kunststoffverarbeitung 

Chemische Industrie, Textilindustrie, 
Chemische Reinigung,Oberflächen­
behandlung 

351 

Abfallgruppe 

1 

n 

11 

II 

I 

I 



352 

Abfall­
schlüssel 

55211 

552 12 

55213 

55220 

55223 

55224 

553 

55301 

55303 

55306 

55310 

55311 

55314 

553 15 

553 16 

55321 

55322 

55326 

55352 

55353 

55356 

55357 

Gesetz- und Verordnungsblati für das Land ~ordrbein-Westfalen - Nr. 29 vom 23. Juni 1989 

Bezeichnung 

Tetrachlormethan (Tetra) 

Trichlorethane 

Trichlorethen (Tri) 

Lösemittelgemische. 
halogenierte Lösemittel enthaltend 

Sonstige halogenierte Lösemittel 

Lösemittel-VIf assergemische. 
halogenierte Lösemittel enthalt.end 

Organische Lösemittel und andere 
organische Flüssigkeiten. frei von haloge­
nierten organischen Verbindungen 

Aceton oder andere aliphatische Ketone 

Ethylenglykole 

Benzol. Toluol oder Xylole 

Diethylether oder andere aliphatische Ether 

Dimethylformamid 

Dioxan 

Methanol und andere flüssige Alkohole 

Methylacetat oder andere aliphatische 
Essigsäureester 

Schwefelkohlenstoff 

Tetrahydrofuran 

Waschbenzin, Petrolether, Ligroin, 
Testbenzin 

Aliphatische Amine 

Aromatische Amine 

Glykolether 

Kaltreiniger, frei von 
halogenierten Lösemitteln 

Herkunft 

Chemische Industrie, Laboratorien 

Chemische Industrie, Textilindustrie. 
Chemische Reinigung, 
Oberflächenbehandlung 

Chemische Industrie. Textilindustrie, 
Chemische Reinigung, 
Oberflächenbehandlung 

Chemische Industrie. 
Gewerbliche Wirtschaft 

Chemische Industrie, 
Gewerbliche Wirtschaft 

Chemische Industrie. 
Chemische Reinigung 

Chemische Industrie. Textilindustrie. 
Herstellung von Anstrichmitteln. . 
Kunststoffverarbeitung 

Chemische Industrie. Herstellung 
von pharmazeutischen Erzeugnissen. 
Textilindustrie, Herstellung von An­
strichmitteln. KühJerflüssigkeiten 

Chemische Industrie. Oberflächen­
behandlung. Petrochemie. Kokereien 

Chemische Industrie, Herstellung 
von pharmazeutischen und pyrotech­
nischen Erzeugnissen 

Chemische Industrie, Textilindustrie. 
Kunststoffverarbeitung 

Chemische Industrie, Herstellung 
von pharmazeutischen und pyrotech­
nischen Erzeugnissen 

Chemische Industrie, Herstellung 
von pharmazeutischen Erzeugnissen. 
Textilindustrie, Herstellung von 
Anstrichmitteln 

Chemische Industrie, 
Herstellung von Anstrichmitteln 

Chemische Industrie, Textilindustrie, 
Kunststoffverarbeitung 

Chemische Industrie. Herstellung von 
pharmazeutischen Erzeugnissen 

Oberflächen behandlung, 
Chemische Industrie. 
Herstellung von Anstrichmitteln 

Chemische Industrie. 
Kunststoffverarbeitung. 
Herstellung von Anstrichmitteln 

Chemische Industrie, 
Herstellung von Anstrichmitteln 

Chemische Industrie, Herstellung von 
Anstrichmitteln, Bremsflüssigkeiten 

Metallverarbeitung, 
Gewerbliche Wirtschaft 

Abfallgruppe 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen - Nr. 29 vom 23. Juni 1989 353 

Abfall- Bezeichnung Herkunft Abfallgnlppe 
schlüssel 

55359 Farb- und Lackverdünner (Nitroverdünner) Oberflächenbehandlung, Herstellung I 
und Anwendung von Anstrichmitteln, 
Kunststoffverarbeitung 

55360 Petroleum Oberflächenbehandlung, I 
Gewerbliche Wirtschaft 

55370 Lösemittelgemische ohne halogenierte Chemische Industrie, I 
organische Lösemittel Gewerbliche Wirtschaft 

55373 Sonstige nicht halogenierte organische Chemische Industrie, 
Lösemittel Herstellung von Anstrichmitteln, 

Gewerbliche Wirtschaft 

55374 Lösemittel-Wassergemische Chemische Industrie. 
ohne halogenierte Lösemittel Pharmaindustrie, Redestillation 

554 Lösemittelhaltige Schlämme 
und Betriebsmittel 

554 01 Lösemittelhaltige Schlämme Chemische Industrie, Gewerbliche 
mit halogenierten organischen Lösemitteln Wirtschaft, Metallverarbeitung 

554 02 Lösemitielhaltige Schlämme Chemische Industrie, Gewerbliche I 
ohne halogenierte organische Lösemittel Wirtschaft, Metallverarbeitung 

554 03 Lösemittelhaltige Betriebsmittel Aufsaug- und Putzmittel, Werkstatt- I 
mit halogenierten organischen Lösemitteln riickstände aus der gewerblichen 

Wirtschaft 

554 04 Lösemittelhaltige Betriebsmittel Aufsaug- und Putzmittel, Werkstatt- I 
ohne halogenierte organische Lösemittel rückstände aus der gewerblichen 

Wirtschaft 

555 Anstrichmittel 

55503 Lack- und Farbschlamm Lackiererei, Entlackung I 

55508 Anstrichmittel Herstellung oder I 
Verwendung von Anstrichmitteln 

55509 Druckfarbenreste Herstellung von Druckfarben, I 
Druckerei 

555 10 Lackierereiabfälle, nicht ausgehärtet Lackiererei 

55511 Lackierereiabfälle. ausgehärtet Lackiererei Il 

555 12 Altlacke. AItfarben. nicht ausgehärtet Lackiererei, Malergewerbe. Handel I 

55513 Altlacke,AItfarben, ausgehärtet Lackiererei, Malergewerbe, Handel 11 

55514 Farbmittel (Pigmente und Farbstoffe). Herstellung von Farbmitteln I 
organisch 

55515 Farbmittel (Pigmente und Farbstoffe). Herstellung von Farbmitteln I 
anorganisch 

559 Klebstoffe, Kitte. 
nicht ausgehärtete Harze 

55903 HarzTÜCkstände. nicht ausgehärtet Kunststoffverarbeitung, I 
Herstellung von Anstrichmitteln 

55904 Harzöl Herstellung von Kunstharzen 

55905 Leim- und Klebemittel. nicht ausgehärtet Herstellung, Handel, Verarbeitung I 

55906 Leim- und Klebemittelabfälle, ausgehärtet Herstellung, Handel, Verarbeitung Il 

55907 Kitt- und Spachtelmassen, Herstellung. Handel, Verarbeitung I 
nicht ausgehärtet 

55908 Kirt- und Spachtelabfälle, ausgehärtet Herstellung, Handel, Verarbeitung II 

55909 Harzriickstände, ausgehärtet Herstellung, Handel, Verarbeitung II 



354 

Abfall­
schlüsseI 

57 

571 

571 01 

571 02 

571 03 

57104 

511 07 

57108 

571 09 

57110 

571 11 

571 12 

571 13 

571 15 

571 16 

57117 

571 18 

57119 

57120 

571 21 

571 22 

571 23 

571 24 

571 25 

571 26 

571 27 

571 28 

571 29 

Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land ~ordrbein-Westfalen - Sr. 29 vom 2.3. Juni 1989 

Bezeichnung 

Kunststoff- und Gummiabfälle 

Sonstige ausgehärtete Kunststoffabfälle 

Phenol- und ~Ielaminharzabfälle 

Polyester harz abfälle 

Sonstige Gießharzabfälle 

lmprägnierharzabfälle 

Ausgehärtete Formmassen 
(Duroplastabfälle) 

Polystyrolschaumabfälle 

Hartpapier-, Hartgewebe-, Vulkanfiber­
abfälle 

Polyurethanabfälle, Polyurethanschaum 

Polyamidabfälle 

Hartschaumabfälle 

Kunstdarmabfälle 

Film- und CelIuloidabfälle 

PVC-Abfälle. PVC-Folienabfälle 

Kunstglasabfälle, 
Polyacryl- und Polycarbonatabfälle 

Kunststoffem ballagen 

Verunreinigte Kunststoffolien 

Polyvinylacetat-Abfälle 

Polyvinylalkohol-Abfälle 

Polyvinylacetal-Abfälle 

Epoxidharzabfälle 

Ionenaustauscherharze 

Ionenaustauscherharze 
mit schädlichen Verunreinigungen 

Fluorhaltige Kunststoffabfälle 

Kunststoffbehältnisse 
mit schädlichen Restinhalten 

Polyolefinabfälle 

Sonstige ausgehärtete Kunststoffabfälle 

Herkunft 

Kunststoffverarbeitung, Holzverarbei­
tung, Beschichtung von Spanplatten 

Kunststoffverarbeitung, 
Holzver arbeitung 

Elektrotechnik, Feinmechanik, 
Gewerbliche Wirtschaft 

Textilindustrie. Holzverarbeitung. 
Elektroindustrie 

Kunststoffverarbeitung, 
Elektrotechnik 

Kunststoffverarbeitung, Elektro­
technik, Modellbau, Gießerei. 
Verpackungs- und Isoliermittel 

Kunststoffverarbeitung, Elektrotech­
nik. Herstellung von Schleifmitteln 

Kunststoffverarbeitung, 
Elektrotechnik 

Kunststoffverarbeitung, Maschinen­
bau. Elektrotechnik 

Kunststoffverarbeitung, 
Elektrotechnik 

Herstellung von Kunstdärmen, 
Kahrungsmittel 

Fotolabors, FiJmentwicklung und 
-kopie, Druckerei, Herstellung von 
Klischees, Verarbeitung von Celluloid 

Kunststoffverarbeitung, Herstellung 
von PVC-Folien und Kunstleder 

Kunststoffverarbeitung, 
Verarbeitung von Kunstglas 

Verpackungsmittel 
aus der gewerblichen Wirtschaft 

Schutz- und Abdeckfolien. 
Maler- und Baugewerbe . 

Chemische Industrie 

Chemische Industrie 

Chemische Industrie 

Kunststoffverarbeitung, 
Elektrotechnik, Feinmechanik 

Abwasseraufbereitung, Zucker­
industrie 

Wasserreinigung, 
Chemische Industrie. Galvanotechnik 

Chemische Industrie. 
Kunststoffverarbeitung 

Gewerbliche Wirtschaft 

Gewerbliche Wirtschaft, 
Kunststoffverarbeitung 

Gewerbliche Wirtschaft, 
Kunststoffverarbeitung 

AbfaUgruppe 

II 

II 

II 

11 

II 

11 

II 

II 

11 

11 

II 

II 

11 

II 

II 

II 

II 

II 

II 

II 

II 

II 

II 

II 



Abfall­
schlüssel 

572 

57201 

57202 

572 03 

573 

57301 

57303 

57305 

57306 

575 

57501 

57502 

57505 

57506 

57507 

577 

57i 02 

577 04 

57705 

577 06 

578 

57801 

57802 

58 

581 

581 01 

58102 

58103 

Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Kordrhein-Westfalen - ~r. 29 vom 23. Juni 1989 355 

Bezeichnung Herkunft Abfa!lgruppe 

Nicht ausgehärtete Kunststoffabfälle, 
-formmassen und -komponenten 

Weichmacher mit halogenierten organi- Chemische Industrie, I 
sehen Bestandteilen Kunststoffverarbeitung 

Fabrikationsrückstände aus der Kunststoff- Chemische Industrie, 
herstellung und -verarbeitung Kunststoffverarbeitung 

Weichmacher ohne halogenierte organische Chemische Industrie, 
Bestandteile Kunststoffirerarbeitung 

Kunststoffschlämme und -emulsionen 

Kunststoffschlämme, lösemittelfrei Chemische Industrie, n 
Kunststoffverarbeitung 

Kunststoffdispersionen oder -emulsionen Chemische Industrie, 
Kunststoffverarbeitung, 
Textilindustrie 

Kunststoffschlämme, lösemittelhaltig (mit Chemische Industrie, I 
halogenierten organischen Lösemitteln) Klinststoffverarbeitung 

Klinststoffschlämme, lösemittelhaltig Chemische Industrie, I 
(ohne halogenierte organische Lösemittel) Klinststoffverarbeitung 

Feste Gummiabfälle (einseh!. Altreifen) 

Gummiabfälle Herstellung und Verarbeitung, n 
Reifenrunderneuerung, 
Baugewerbe, Fördertechnik 

Altreifen und Altreifenschnitzel Ileifenhandel, Tankstellen, n 
Kfz-Werkstätten, 
Reifenverwertung 

Latexschaumabfälle Textilindustrie, 11 
Herstellung von Teppichböden 

Gummimehl Reifenherstellung, 11 
-runderneuerung, -verwertung 

Gummigranulat Reifenherstellung, 11 
-runderneuerung, -verwertung 

Gummischlämme und -emulsionen 

Latex-Schlämme oder -Emulsionen Textilindustrie, I 
Herstellung von Teppichböden, 
Gewerbliche Wirtschaft 

Kautschuklösungen Herstellung und Verarbeitung I 
von Gummi 

Gummischlämme, lösemittelfrei Ileifenherstellung, n 
-runderneuerung, -verwertung, 
Herstellung von Gummiwaren 

Gummischlamm, lösemittelhaltig Reifenherstellung, I 
-runderneuerung, -verwertung, 
Herstellung \'on Gummiwaren 

Shredderrückstände 

Shredderrückstände (Leichtfraktion) Schrottverwertung, I 
Shredderanlagen 

Filterstäube aus Shreddern Schrottverwertung. I 
Shredderanlagen 

Textilabfälle 

Abfälle aus der Textilherstellung 
und -verarbeitung 

Polyamidfaserabfälle Textil- und Bekleidungsindustrie II 

Polyesterfaserabfälle Textil- und Bekleidungsindustrie II 

Polyacrylfasera bfälle Textilindustrie II 



356 

Abfall­
schlüssel 

58104 

58105 

58106 

58107 

581 15 

581 16 

581 18 

58121 

582 

58201 

58202 

58203 

58204 

58205 

59 

591 

591 01 

59102 

59103 

593 

59301 

59302 

59303 

59304 

594 

594 01 

594 02 

594 04 

Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen - fo;r. 29 vom 23. Juni 1989 

Bezeichnung 

Zellulosefaserabfälle 

WoJIabfälle 

Pflanzenfaserabfälle 

Stoff- und Gewebereste 

Schlamm aus Textilfärbereien 

Schlamm aus Textilausrüstung 

Wäschereischlamm 

Sonstige synthetische Fasern 

Textilien, verunreinigt 

Filtertücher, Filtersäcke mit schädlichen 
Verunreinigungen, vorwiegend organisch 

Filtertücher, Filtersäcke mit schädlichen 
Verunreinigungen, vorwiegend anorganisch 

Textiles Verpackungsmaterial 
mit schädlichen Verunreinigungen, 
vorwiegend organisch 

Textiles Verpaclrungsmaterial 
mit schädlichen Verunreinigungen, 
vorwiegend anorgarUsch 

Polierwolle und -filze 
mit schädlichen Verunreinigungen 

Andere Abfälle chemischer Umwandlungs­
und Syntheseprodukte 

Explosivstoffe 

Pyrotechnische Abfälle 

Sprengstoff- und Munitionsabfälle 

Mehrfach nitrierte, organische Chemikalien 

Laborabfälle und Chemikalienreste 

Feinchemikalien 

Laborchemikalienreste, organisch 

Laborchemikalienreste, anorganisch 

Mit Chemikalien verunreinigte 
Betriebsmittel 

Detergentien- und Waschmittelabfälle 

Fabrikationsrückstände aus Waschmittel­
hersteIlung 

Tenside 

Sulfonsetlen,Sulfonsäuren 

Herkunft 

Textilindustrie 

Textilindustrie 

Textil- und Bekleidungsindustrie, 
Seilerei, Sackherstellung 

Textil- und Bekleidungsindustrie 

Textilindustrie 

Textilindustrie 

Textilindustrie 

Textil- und Bekleidungsindustrie 

Chemische Industrie, 
Gewerbliche Wirtschaft 

Chemische Industrie, 
Gewerbliche Wirtschaft 

Chemische Industrie, 
Gewerbliche Wirtschaft 

Chemische Industrie, 
Gewerbliche Wirtschaft 

Gewerbliche Wirtschaft 

Herstellung von Feuerwerkskörpern, 
Handel 

Herstellung und Anwendung 

Chemische Industrie 

Institute, Betriebslaboratorien, 
Schulen, Chemische Industrie, Handel 

Chemische Industrie, Handel, 
Institute, Betriebslaboratorien, 
Schulen 

Chemische Industrie, Handel, 
Institute, Betriebslaboratorien, 
Schulen 

Chemische Industrie, Handel 
Institute, Betriebslaboratorien, 
Schulen 

Chemische Industrie, Herstellung von 
Wasch-, Putz- und Reinigungsmitteln 

Chemische Industrie, Herstellung von 
Wasch-, Putz- und Reinigungsmitteln, 
Textilindustrie 

Mineralölverarbeitung. Herstellung 
von Wasch-. Putz- und Reinigungs­
mitteln 

AbfaJIgruppe 

II 

11 

II 

1I 

I 

I 

11 

I 

I 

I 

I· 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 



Abfall­
schlüssel 

595 

59507 

597 

59702 

59703 

59705 

59706 

59707 

598 

59801 

59802 

599 

599 01 

59903 

59904 

59905 

59906 

59907 

9 

91 

911 

911 01 

912 

91201 

91202 

91206 

Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen - !\r. 29 vom 23. Juni 1989 357 

Bez.eichnung Herkunft Abfallgruppe 

Katalysatoren 

Katalysatoren und Kontaktmassen Chemische Industrie, I 
Mineralölverarbeitung 

Destillationsrückstände 

Destillationsruckstände, lösemittelhaltig Chemische Industrie, 
(mit halogenierten organischen Lösemitteln) Redestillation 

Destillationsruckstände, lösemittelhaltig Chemische Industrie, 
(Ohne halogenierte organische Lösemittel) Redestillation 

Anorganische Destillationsruckstände Chemische Industrie, I 
Redestillation 

Organische Destillationsruckstände Chemische Industrie, I 
Redestmation 

Rückstände aus Chemischen Reinigungen Chemische Reinigung I 

Gefaßte Gase 

Gase in Patronen Chemische Industrie, I 
Laboratorien 

Gase in Stahldruckflaschen Chemische Industrie, 
Laboratorien 

Sonstige Abfälle aus L"mwandlungs-
und Syntheseprozessen 

Polychlorierte Biphenyle (PCB) Chemische Industrie, I 
PCB-Anwender 

Phenole Chemische Industrie 

Organische Peroxide Chemische Industrie, I 
Kunststoffverarbei tung 

Anorganische Peroxide Chemische Industrie, 
Laboratorien 

Industriekehricht Reinigung von Industrie- und 
Gewerbebetrieben 

Elektrolysezellenschrott Chemische Industrie I 

Siedlungsabfälle 
(einschließlich ähnlicher Gewerbeabfälle ) 

Feste Siedlungsabfälle 
(einschließlich ähnlicher Gewerbeabfälle) 

Hausmüll 

Hausmüll 

Hausmüllähnliche Gewerbeabfälle 

Verpackungsmaterial und Kartonagen 

Küchen- und Kantinenabfälle 

Baustellenabfälle (nicht Bauschutt) 



358 Gesetz- und Verordnungs blatt für das Land Nordrhein-Westfalen - Nr. 29 vom 23. Juni 1989 

Abfall- Bezeichnung Herkunft Abfallgruppe schlüssel 

914 Sperrmüll 

91401 Sperrmüll 

915 Straßenkehricht 

91501 Straßenkehricht II 

916 :\ilarktabfälle 

91601 Marktabfälle 

917 Garten- und Park abfälle 

91701 Garten- und Parkabfälle 

94 Abfälle aus Wasseraufbereitung, 
Abwasserreinigung und Gewässer-
unterhaltung 

941 Schlämme aus Wasseraufbereitung 

94101 SedimentationsschJamm Wasseraufbereitung 11 

94102 Schlamm aus Wasserenthärtung Wasseraufbereitung 11 

94103 Schlamm aus Eisenfällung Wasseraufbereitung 11 

94104 Schlamm aus Manganfällung Wasseraufbereitung II 

94105 Schlamm aus Kesselwasseraufbereitung Wasseraufbereitung II 

943 Schlämme aus mechanischer 
Abwasserreinigung 
(ohne produktionsspezifische Schlämme) 

94301 Rohschlamm (Frischschlamm) Abwasserreinigung II 

94302 Faulschlamm Abwasserreinigung II 

94303 Fäkalschlamm Hauskläranlagen 11 

945 Schlämme aus mechanisch-biologischer 
Abwasserreinigung 
(ohne produktionsspezüische Schlämme) 

94501 Rohschlamm (Frischschlamm) Abwasserreinigung II 

94502 Faulschlamm Abwasserreinigung II 

946 Schlämme aus mechanisch-biologisch-
chemischer Abwasserreinigung 
(ohne produktionsspezifische Schlämme) 

94601 Rohschlamm (Frischschlamm) Abwasserreinigung II 

94602 Faulschlamm Abwasserreinigung II 

94603 Schlamm aus Phosphatfällung Abwasserreinigung II 

947 Rückstände aus Kanalisation 

94701 Rechengut Abwasserreinigung 11 

94702 Rückstände aus Siel-, Kanalisations- und Abwasserreinigung II 
Gullyreinigung 

94704 Sandfangruckstände Abwasserreinigung 11 



Abfall­
schlüssel 

948 

94801 

949 

94901 

94902 

95 

951 

951 01 

953 

95301 

95302 

95303 

95304 

954 

954 01 

95402 

954 03 

97 

971 

97101 

971 03 

971 04 

99 

991 

99102 

Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Kordrhein-Westfalen - Kr. 29 vom 23. JunI 1989 359 

Bezeichnung 

Schlämme aus industrieller Abwasser­
reinigung 

Schlämme aus industrieller Abwasser­
reinigung 

Abfälle aus Gewässerunterhaltung 

Schlamm aus Gewässerreinigung 

Abfisch-. :VIäh- und Rechengut 

Flüssige Abfälle aus Behandlungs­
und Beseitigungsanlagen 

Fäkalien aus Sammelgruben 

Fäkalien 

Deponiesickerwasser 

Sicken.'IIasser aus Hausmülldeponien 

Sickerwasser aus Sonderabfalldeponien 

Sickerwasser aus Schlackedeponien 

Sedimentationswasser aus Schlamm­
deponien und Absetzbecken 

flüssige Abfälle 
aus der thermischen Abfallbehandlung 
und aus Feuerungsanlagen 

Wasch- und Prozeßwässer 

Wasser aus Naßentschlackung 

Rückstände aus der rauchgasseitigen 
Kesselreinigung 

Krankenhausspezifische Abfälle 

Krankenhausspezifische Abfälle 

Infektiöse Abfälle 

Desinfizierte Abfälle, Wund-, Gipsverbände, 
Einwegwäsche, Einwegartikel einseh!. 
unbenutzbar gemachter Einwegspritzen 

Körperteile und Organabfälle 

.'\ndere Siedlungs abfälle 
(einschließlich ähnlicher Gewerbeabfälle ) 

Sonstige Siedlungsabfälle 
(einschließlich ähnlicher Gewerbeabfälle) 

Moorschlamm und Heilerde 

Herkunft 

Abwasserreinigung 

Gewässerunterhaltung 

Gewässerunterhaltung 

Sammelgruben und Behälter 

Hausmülldeponien 

Sonderabfalldeponien 

Schlackedeponien 

Schlammdeponien, Absetzbecken 

Rauchgasreinigung bei thermischer 
Abfallbehandlung, Feuerungsanlagen 

Thermische Abfallbehandlung, 
Feuerungsanlagen 

Thermische AbfaHbehandlung, 
Feuerungsanlagen 

Krankenhäuser und Kliniken mit 
mindestens einer der folgenden 
Abteilungen: Blutbank, Chirurgie, 
Dialysestation, Geburtshilfe, 
Gynäkologie, Infektionsstation, 
Mikrobiologie, Pathologie, Virologie; 
Arztpraxen 

Krankenhäuser, Arztpraxen, 
sonstige Einrichtungen des medizini­
schen Bereichs 

Krankenhäuser, Arztpraxen, 
sonstige Einrichtungen des medizini­
schen Bereichs 

Kurmi ttelbetriebe 

Abfallgruppe 

II 

II 

II 

I 

11 

I 

II 

- GV. ·XW. 1989 S. 334. 



360 

flnzelp ... ü dieser Summer TM DM 
zuzügJ. Porm- und Ver.andkosten 

Bestellungen, Anfragen uorw. sind an d<en A Hagel Verlag zu richten. Anschrift und Telefonnummer wie folgt für 
Abo_nl8beslellu ..... : Grafenber,et Allee 100, Tel. (0211) 8888i2 38 (8.00-12.30 Uhr), 4000 OUsseldorf 1 

Bezugspreis halbjährlich 47,50 DM (KalenderhalbjlLhr). Jahl"ftbezug gS,- DM (Kal"nderjahr), zahlbar im vorau •. Abbeste!lungen für Kalenderhalbjahresbezug 
müssen bis zum 30 4. bzw. 31. 10., für Kalenderjahre.bezug bis zum 31. 10. eines jeden Jahres beim A Bagel VerJa,f ,"orliegen. 

Reklamationen über nicht erfolgte Lieferungen aus d@m Abonnement \\-"'erden nur innerhalb einer Frist VOn drei ,..tonaten nach Erscheinen anerkannt. 

In den Bezup- und Eln:relpreiRn Ist keine U....äczs.euer i. S. d, I 14 UStG enthal1en. 
ElnJ!elbacellu ..... n: Gratenberger Allee 100, Tel. (0211) 8888/241. 4000 OU" ... ldorf : 

Von Vorabeinsendungen des Rechnung.betr""e. - in welcher Form auch immer - bitten wir abzUS'!hen. Die Ueferungen erfolgen nur aufgrund schriftlicher 
Bestellung gegen Rechnung. Es wird dringend empfohlen. !\:achbestellungeo des Gesetz- und Verordnungsblattes für d85 Land Nordrhein-WesUaien möglichst 
innerhalb eines Vierteljahres nach Erscheinen der jeweiligen Nummer beim A Bagel Verlag vorzunebm..n, um späIleren Ueferschwieriglceiten ""r>:ubeugen. 

Wenn nicht innerhalb '-'on vier Wach.on eine Lieferung erfolgt. gilt die Nummer al. vergriffen. Eine Msoruiere Benachrichtigung ergeht nicht. 

Herau.geber: Landesregierung Nordrhein-WesUalen, Haroldstralle ~ 4000 Düsseldorf 1 
Herstellung und Vertrieb im "'amen und für Rechnung des Herausgebers: A Bagel V"rlag, Grafenberger AUee 100.4000 OUsseldorf 1 

Druck: TSB Tiefdruck Schwann-Bagel, Düsseldorf und Mönchengladbach 
ISS!\: 0171-5359 


	Nordrhein-Westfalen Gesetz- und Verordnungsblatt 1989 Heftnummer 29 (Seite 333)

